DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CONSELHO SUPERIOR

P A U T A

A Secretária  do  Conselho  Superior  da  Defensoria  Pública  do  Estado  de  Minas

Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 10, Inciso V, da

Deliberação nº 007/2004, Regimento Interno do Conselho Superior, com a redação

estabelecida pela Deliberação nº 002/2009,  COMUNICA aos senhores e senhoras

do  Conselho  Superior,  bem  como  ao  público  em  geral,  que  a  10ª  SESSÃO

EXTRAORDINÁRIA realizar-se-á no dia 04.09.2025, a partir das 09:00 horas, na

sala de reuniões, na Rua dos Guajajaras, nº 1.707, 8º andar, Barro Preto e por meio

de videoconferência, para deliberar sobre a seguinte PAUTA:

Dia 04 de setembro de 2025

Item 1
09h

Leitura e aprovação de ata da sessão anterior

Item 2
09h15

Momento aberto

Item 3
09h30

Procedimento 070/2025
SEI: 9990000001.008466/2025-04
Assunto:  Apreciação da regularidade das inscrições
das promoções para a classe intermediária e classe
especial.

Item 4
10h

Procedimento 074/2025
SEI: 9990000001.011314/2025-81
Assunto:  Proposta  de  deliberação  de  edital  para
abertura  de  inscrições  para  a  formação  de  lista
tríplice para escolha de Ouvidor-Geral da Defensoria
Pública do Estado de Minas Gerais.
Proponente: Dra. Camila Machado Umpierre
Relatora: Dra. Camila Machado Umpierre
Fase: Discussão e deliberação

Item 5
11h

Procedimento 076/2025
SEI: 9990000001.011156/2025-69
Assunto: Proposta de deliberação sobre a atuação da

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CONSELHO SUPERIOR
Defensoria Pública nos Acordos de Não Persecução
Penal - ANPP e nas audiências admonitórias da Lei
de Execução Penal.
Proponente: Dr. Heitor Teixeira Lanzillotta Baldez
Relator: Dr. Heitor Teixeira Lanzillotta Baldez
Fase: Discussão e deliberação

Item 6
14h

Procedimento 013/2025
SEI: 9990000001.001755/2025-74
Assunto: Proposta de deliberação para alteração do
Regimento Interno do CSDPMG.
Proponente:  Dra.  Gilmara  Andrade  dos  Santos
Maciel
Relatora: Dra. Gilmara Andrade dos Santos Maciel
Fase: Discussão e deliberação

Item 7
16h

Procedimento 075/2025
SEI: 9990000001.011155/2025-14
Assunto: Proposta de deliberação sobre a atuação da
Defensoria  Pública  nas  sessões  e  audiências  de
conciliação e mediação pré-processuais e processuais
realizadas  no  Centro  Judiciário  de  Solução  de
Conflitos  e  Cidadania  –  CEJUSC,  bem  como  nas
audiências preliminares criminais previstas no art. 72
da Lei n° 9.099/95.
Proponente: Dr. Heitor Teixeira Lanzillotta Baldez
Relator: Dr. Heitor Teixeira Lanzillotta Baldez
Fase: Discussão e deliberação

Item 8
18h

 Informes da Administração e Assuntos Gerais

   Belo Horizonte, 01 de setembro de 2025

Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias                            Camila Machado
Umpierre                                 Presidenta do Conselho Superior
Secretária do Conselho Superior